18.12.2024

Pág. 1 de 3

ATA N.º 20/2024
(Minuta)

REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

18 DE DEZEMBRO DE 2024

Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro de 2024, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve

início a vigésima reunião, ordinária, do ano de 2024 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da

CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 24 de outubro de 2023 e eleito na

Assembleia Intermunicipal de 14 de dezembro de 2023, estando presentes:

• Primeiro-Secretário Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

• Secretário Intermunicipal Luís Matos

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. Concessão de Licença Sem Vencimento .......................................................................................... 1

2. Designação de Chefe da Equipa Multidisciplinar da Unidade de Ambiente e Desenvolvimento ... 1

3. Regulamento do Transporte Público Flexível do Alentejo Central.................................................. 2

4. Calendarização Reuniões Secretariado Executivo 2025 .................................................................. 2

1. Concessão de Licença Sem Vencimento

O Secretariado Executivo deliberou conceder autorização ao requerimento apresentado pela

trabalhadora Maria Teresa Folgôa Batista, para gozo de licença sem vencimento, ao abrigo dos artigos

280.º a 283.º da Lei n.º35/2014, de 20 de junho, pelo período de 12 meses, com início a partir de 1 de

janeiro de 2025.

2. Designação de Chefe da Equipa Multidisciplinar da Unidade de Ambiente e

Desenvolvimento

O Secretariado Executivo deliberou designar o técnico superior João Luís Jerónimo Pires Sardinha, técnico

superior pertencente ao mapa de pessoal desta Comunidade Intermunicipal, como Chefe da Equipa

Multidisciplinar da Unidade de Ambiente e Desenvolvimento (UAD), com estatuto remuneratório

 18.12.2024

Pág. 2 de 3

equiparado a chefe de divisão municipal, correspondente a 70% do montante fixado para os cargos de

direção superior de 1.º grau e com efeitos a partir do dia 1 de janeiro de 2025 (vd. nota curricular em

anexo).

3. Regulamento do Transporte Público Flexível do Alentejo Central

O Secretariado Executivo deliberou iniciar o procedimento de elaboração do Regulamento do Transporte

Público Flexível do Alentejo Central.

4. Alteração do Regulamento Intermunicipal que estabelece as regras gerais para a

implementação do Programa de Apoio à Redução Tarifária na Comunidade

Intermunicipal do Alentejo Central

O Secretariado Executivo deliberou iniciar o procedimento de revisão do Regulamento Intermunicipal que

estabelece as regras gerais para a Implementação do Programa de Apoio à Redução Tarifária na

Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central, nos termos do artigo 98.º do Código do Procedimento

Administrativo.

5. Calendarização Reuniões Secretariado Executivo 2025

O Secretariado Executivo deliberou realizar reuniões quinzenais, conforme o disposto no n.º 1 do artigo

95º do regime anexo à Lei 75/2013 de 12 de Setembro, sendo uma delas na quarta-feira anterior à reunião

mensal do Conselho Intermunicipal (CI) e a outra duas semanas depois. Em regra, terão início pelas 11

horas.

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido

aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

 18.12.2024

Pág. 3 de 3

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

ANEXO

Nota Curricular e profissional

1 – Identificação

Nome: João Luís Jerónimo Pires Sardinha

2 - Habilitações Académicas:

2009 - Licenciatura em Engenharia dos Recursos Hídricos pela Universidade de Évora

3 - Experiência Profissional:

De 1 de julho de 2023 a 31 de dezembro foi designado Chefe de Equipa Multidisciplinar da Unidade de Ambiente

e Desenvolvimento da CIMAC, em regime de substituição.

Desde setembro de 2011 a 30 junho de 2023: Técnico Superior na Unidade de Ambiente e Desenvolvimento da

CIMAC. Elaboração de candidaturas, desenvolvimento, acompanhamento e gestão de projetos cofinanciados e

projetos intermunicipais nas áreas do ambiente, resíduos, abastecimento e tratamento de água, cartografia e

cadastro e adaptação às alterações climáticas. Gestão, acompanhamento e atualização da infraestrutura de

dados espaciais da CIMAC (IDE-CIMAC), administração de BackOffice da plataforma de gestão do cadastro de

infraestruturas de abastecimento e saneamento de águas de 13 municípios do Alentejo Central, gestão de

BackOffice do licenciamento conjunto de software de sistemas de informação geográfica para 14 municípios do

Alentejo Central.

2011: Trabalhador independente especialista em Sistemas de Informação Geográfica. Georreferenciação,

vectorização e interpolação de Cartas Geológicas. Trabalhos realizados para o Centro de Geofísica da

Universidade de Évora.

2009 a 2010: Prestação de serviços para Matos, Fonseca & Associados, Estudos e Projetos, Lda. no apoio à Divisão

de Recursos Hídricos Interiores da Administração da Região Hidrográfica do Alentejo, I.P. Análise prévia e

enquadramento dos pedidos de licenciamento de captações de água subterrânea e emissão de autorizações.

4 - Formação Profissional:

Bolseiro de Integração na Investigação no Projeto Procº. 415/CNRST/Marrocos: “Potentiel hydrothermal et

thermo-minéral du Maroc Oriental: valorisation des ressources et influence des Changements Climatiques,

Extension de l'étude à d’autres régions géothermiques du Maroc et élaboration d’un Guide des sources

thermales, et eaux thermominérales du Maroc“, financiado pela FCT.

Formação em “gestão de PME´s”, Acção de formação cofinanciada pelo fundo social Europeu e Estado Português,

classificação final de 18 valores, organizada pela AFA (Associação de Formação e Desenvolvimento Regional do

Alentejo) e Universus – Consultores de Gestão S.A. 2003.

Frequentou ações de formação e seminários/workshops nas seguintes áreas: Código dos Contratos Públicos,

Sistemas de Informação Geográfica, Cartografia, ferramentas informáticas de código aberto, suporte básico de

vida, entre outras.

		2025-01-07T15:38:24+0000

		2025-01-07T15:38:32+0000
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Primeiro-Secretário - CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central. Subatributos: Cargo do Dirigente: Primeiro-Secretário; Email do Dirigente: jeronimo.jose@cimac.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 509364390; Nome da entidade onde exerce o cargo: CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

		2025-01-07T15:38:40+0000

		2025-01-08T13:47:23+0000
	PEDRO JOSÉ BARBAS MARTINS

		2025-01-09T13:56:19+0000
	LUÍS SIMÃO DUARTE DE MATOS